
Übersicht Lehrveranstaltungen BA Sozialwissenschaften Wintersemester 2024/25 (Stand: 24.09.2024) 
Diese Übersicht dient zur Orientierung, es besteht kein Anspruch auf Vollständigkeit und etwaige Änderungen sind möglich. Eine Prüfung aller Angaben im LSF (lsf.ovgu.de) von den 
Studierenden wird vorausgesetzt. 

 

Modul Modultitel Tag Zeit Ort Art Bereich Person Veranstaltungstitel 

1.1 Einführung in die Sozialwissenschaften               

1.1 Einführung in die Sozialwissenschaften Mi 15-17 G44-H6 VL PW Böcher/Pohlenz Einführung in die Sozialwissenschaften (PNR 903249) 

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten               

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten Mi 11-13 G44-H6 VL SOZ Pohlenz Einführungsvorlesung, Teil 2: Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten TBA   TU SOZ N.N. Tutorium: Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten TBA   TU SOZ N.N. Tutorium: Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten TBA   TU SOZ N.N. Tutorium: Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 

1.2 Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten TBA   TU SOZ N.N. Tutorium: Sozialwissenschaftliches Denken und Arbeiten 

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung               

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung Do 9-11 G44-H6 VL SOZ Schmitz Einführung in die Methoden der quantitativen Sozialforschung (909867) 

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung Di 13-15 G40B-335 TU SOZ Schulz Einführung in die Methoden der quantitativen Sozialforschung (Tutorium) (920042) 

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung Mi 13-15 G40B-336 TU SOZ Schulz Einführung in die Methoden der quantitativen Sozialforschung (Tutorium) (920042) 

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung Mo 15-17 G40B-337 TU SOZ Kahle Einführung in die Methoden der quantitativen Sozialforschung (Tutorium) (920042) 

3 Methoden der quantitativen Sozialforschung Mi 17-19 G40B-338 TU SOZ Kahle Einführung in die Methoden der quantitativen Sozialforschung (Tutorium) (920042) 

5 Kultur und Individuum               

5 Kultur und Individuum Di 17-19 G40B-238 VL SOZ Ohlbrecht Interaktion und Identität (909016) 

5 Kultur und Individuum Do 11-13 G40B-330 S SOZ Winkler 
Wie werden wir (heute) zum Subjekt? Subjektivierungsformen und 
Subjektivierungen in der Spätmoderne. 

5 Kultur und Individuum Do 7-9 G40B-337 S SOZ Grobys Einführung in die Arbeitssoziologie 

5 Kultur und Individuum Mi 13-15 G40B-332 S SOZ Pohlenz Organisationstheorien in praktischer Anwendung 

6 Macht und Herrschaft               

6 Macht und Herrschaft Di 11-13 G40B-231 VL PW Böcher Politik und Nachhaltigkeit - Eine politikfeldanalytische Einführung (908730) 

6 Macht und Herrschaft Di 15-17 G40B-414 S PW Böcher Theorien politischer Prozesse (908845) 

6 Macht und Herrschaft Mi 15-17 G40B-415 S PW N.N. 
(K)ein Spiegel der Gesellschaft. Sozialstruktur ostdeutscher Landespolitikerinnen und 
Politiker. 

6 Macht und Herrschaft Mi 9-11 G40B-338 S GES Dolinsek Frauen im Nationalsozialismus: Macht, Ohnmacht und Widerstand 

6 Macht und Herrschaft Fr/Sa   BS SOZ Stöcker Planspiel Landespolitik II  

7 Sozialstruktur und Ungleichheit                

7 Wirtschaft und Gesellschaft Mi 9-11 G44-H6 VL SOZ Delhey Vergleichende Sozialstrukturanalyse (908267) 

7 Wirtschaft und Gesellschaft Mo 13-15 G40B-414 S SOZ Heß Familien und Lebensformen in Europa 

7 Wirtschaft und Gesellschaft Mo 9-11 G40B-332 S SOZ Heß Sterben für Anfänger - Sozialwissenschaftliche Perspektiven auf Mortalität 

7 Wirtschaft und Gesellschaft Mo 13-15 G40B-226 S SOZ Kahnert Arbeit in Gefahr: Prekarisierung, Ausbeutung und moderne Sklaverei 

7 Wirtschaft und Gesellschaft Mo 11-13 G40B-332 S SOZ Kahnert Armut: Die beständige Wohlfahrtskrise 

 

 

 



8 
Internationale Beziehungen und 
Weltgesellschaft 

              

8 
Internationale Beziehungen und 
Weltgesellschaft 

Fr 9-11 G40B-333 S PW Spencer Terrorism and Political Violence (908657) 

8 
Internationale Beziehungen und 
Weltgesellschaft 

Fr 11-13 G40D-425 S PW Waldow Das Ende der Internationalen Beziehungen? 

8 
Internationale Beziehungen und 
Weltgesellschaft 

Di 15-17 G40B-338 S PW Zuniga Ordonez 
Rebels and Revolutionaries: Understanding the Power and Politics of Resistance 
Movements  

9 Praxis der empirischen Sozialforschung               

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Fr 9-11 G40B-332 S SOZ De Carlo Totale Institutionen erforschen 

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Do 9-11 G40B-414 S SOZ Jellen Ethnografische Einblicke in die Fussballkultur 

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Do 15-19 G40B-412 S SOZ Volle Einführung in die quantitative Textanalyse in R 

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Mo 15-17 G40B-331 S SOZ Im Quantifizierung von Bildern? (Teil I) 

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Mo 17-19 G22A-120 S SOZ Im Quantifizierung von Bildern?: Praktische Anwendung der Bildverarbeitung (Teil II) 

9 Praxis der empirischen Sozialforschung Mi 15-17 G40B-415 S PW N.N. 
(K)ein Spiegel der Gesellschaft. Sozialstruktur ostdeutscher Landespolitikerinnen und 
Politiker. 

K Kolloquium               

K Kolloquium Di 15-17 G40B-330 KO PW Heidbreder Kolloquium: Abschlussarbeiten in European Studies und Politikwissenschaft (EGH) 

K Kolloquium Di 13-15 G40B-227 KO SOZ Ohlbrecht Kolloquium für Forschungs- und Abschlussarbeiten (BA; MA) 

K Kolloquium Di 9-11 G40B-414 KO SOZ Heß Kolloquium für Forschungs- und Abschlussarbeiten (BA; MA) 

K Kolloquium Do 11-13 G40B-338 KO SOZ Schmitz Kolloquium für Forschungs- und Abschlussarbeiten (BA; MA) 

K Kolloquium Fr 11-13 G40B-330 KO PW Spencer Colloquium & Research Seminar (SP) 

K Kolloquium Mo 15-17 G40B-330 KO SOZ Stöcker Kolloquium für Abschlussarbeiten Sozialkunde und Sozialwissenschaften 

K Kolloquium Di 17-19 G40B-229 KO PW Böcher Kolloquium / Forschungsseminar für Abschlussarbeiten (BA, MA) 

K Kolloquium Do 11-13 G40B-331 KO SOZ Pohlenz 
Kolloquium für Abschlussarbeiten in den Sozialwissenschaften und im 
Unterrichtsfach Sozialkunde 

 

  



Neue Satzung 

10 Umwelt und Nachhaltigkeit               

10 Umwelt und Nachhaltigkeit Di 11-13 G40B-231 VL PW Böcher Politik und Nachhaltigkeit - Eine politikfeldanalytische Einführung (908730) 

10 Umwelt und Nachhaltigkeit Mi 13-15 G40B-140 S PW Hilf Transformationsprozesse für einen nachhaltigeren Campus 

10 Umwelt und Nachhaltigkeit DI 13.15 G40B-414 S SOZ Gercke Umkämpfte Nachhaltigkeit - Die ökologische Frage als Klassenfrage im Werden 

10 Umwelt und Nachhaltigkeit Do 13-15 G40B-410 S PW Parske Klimakrise & Transformation 

11 Lebensqualität und Gesundheit               

11 Lebensqualität und Gesundheit Mo 11-13 G40B-332 S SOZ Kahnert Armut: Die beständige Wohlfahrtskrise 

11 Lebensqualität und Gesundheit Mo 13-15 G40B-226 S SOZ Kahnert Arbeit in Gefahr: Prekarisierung, Ausbeutung und moderne Sklaverei 

11 Lebensqualität und Gesundheit Mo 9-11 G40B-332 S SOZ Heß Sterben für Anfänger - Sozialwissenschaftliche Perspektiven auf Mortalität 

12 Europäische Integration und Globalisierung               

12 Europäische Integration und Globalisierung Mo 15-17 G40B-232 S PW Gerken Die Europäische Kommission 

12 Europäische Integration und Globalisierung Di 9-13 G40B-330 S PW Bartelt Einführung in die politikwissenschaftliche Europaforschung (PSTWA) (920324)  

12 Europäische Integration und Globalisierung Fr 11-13 G40B-425 S PW Waldow Das Ende der Internationalen Beziehungen? 

12 Europäische Integration und Globalisierung Mo 15-17 G40B-226 VL GES 
Dolinsek, 
Freund, 
Labouvie 

Europäische Entwicklungslinien von der Antike bis zur Gegenwart 

12 Europäische Integration und Globalisierung Di 11-13 G40B-229 S GES Dolinsek Migration in der europäischen Geschichte (19.-20. Jahrhundert) 

12 Europäische Integration und Globalisierung Do 11-13 G40B-414 S SOZ Börner Mobilities. Die Soziologie transnationaler Mobilität 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel               

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Di 15-17 G40B-414 S PW Böcher Theorien politischer Prozesse (908845) 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Mo 11-13 G40B-332 S SOZ Kahnert Armut: Die beständige Wohlfahrtskrise 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Mo 13-15 G40B-226 S SOZ Kahnert Arbeit in Gefahr: Prekarisierung, Ausbeutung und moderne Sklaverei 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Mo 13-15 G40B-330 S SOZ Dabitz Zielgruppenspezifische wissenschaftliche Weiterbildung und Businesstransfer 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Do 9-11 G40B-337 S SOZ Pohlenz Gesellschaftliche Transformationsdynamiken 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Di 13-15 G40B-140 S SOZ Pohlenz "Einmal Prof sein…" Weiterbildung für die Hochschullehre entwickeln 

13 Wissen und gesellschaftlicher Wandel Do 13-15 G40B-226 S SOZ Börner Ungleichheitsregime. Soziale Ungleichheit in historischer und globaler Perspektive 

 

  



Alte Satzung 

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien        

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien Mo 13-15 G40B-330 S SOZ Dabitz Zielgruppenspezifische wissenschaftliche Weiterbildung und Businesstransfer 

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien Do 9-11 G40B-337 S SOZ Pohlenz Gesellschaftliche Transformationsdynamiken 

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien Mi 13-15 G40B-332 S SOZ Pohlenz Organisationstheorien in praktischer Anwendung 

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien Mi 13-15 G40B-140 S PW Hilf Transformationsprozesse für einen nachhaltigeren Campus 

10 Wissen, Öffentlichkeit und Medien Di 13-15 G40B-140 S SOZ Pohlenz "Einmal Prof sein…" Weiterbildung für die Hochschullehre entwickeln 

11 Lebensqualität, Gesundheit und Nachhaltigkeit        

11 Lebensqualität, Gesundheit und Nachhaltigkeit Di 11-13 G40B-231 VL PW Böcher Politik und Nachhaltigkeit - Eine politikfeldanalytische Einführung (908730) 

11 Lebensqualität, Gesundheit und Nachhaltigkeit Mi 13-15 G40B-140 S PW Hilf Transformationsprozesse für einen nachhaltigeren Campus 

11 Lebensqualität, Gesundheit und Nachhaltigkeit DI 13.15 G40B-414 S SOZ Gercke Umkämpfte Nachhaltigkeit - Die ökologische Frage als Klassenfrage im Werden 

11 Lebensqualität, Gesundheit und Nachhaltigkeit Do 13-15 G40B-410 S PW Parske Klimakrise & Transformation 

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

       

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

Mo 15-17 G40B-232 S PW Gerken Die Europäische Kommission 

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

Di 9-13 G40B-330 S PW Bartelt Einführung in die politikwissenschaftliche Europaforschung (PSTWA) (920324)  

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

Mo 15-17 G40B-226 VL GES 
Dolinsek, 
Freund, 
Labouvie 

Europäische Entwicklungslinien von der Antike bis zur Gegenwart 

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

Di 11-13 G40B-229 S GES Dolinsek Migration in der europäischen Geschichte (19.-20. Jahrhundert) 

12 
Globalisierung, Europ. Integration und 
Regionalisierung 

Do 11-13 G40B-414 S SOZ Börner Mobilities. Die Soziologie transnationaler Mobilität 

13 Politische und soziale Transformationen        

13 Politische und soziale Transformationen Di 15-17 G40B-414 S PW Böcher Theorien politischer Prozesse (908845) 

13 Politische und soziale Transformationen Mo 13-15 G40B-226 S SOZ Kahnert Arbeit in Gefahr: Prekarisierung, Ausbeutung und moderne Sklaverei 

13 Politische und soziale Transformationen Mo 11-13 G40B-332 S SOZ Kahnert Armut: Die beständige Wohlfahrtskrise 

13 Politische und soziale Transformationen Do 13-15 G40B-410 S PW Parske Klimakrise & Transformation 

13 Politische und soziale Transformationen Do 13-15 G40B-226 S SOZ Börner Ungleichheitsregime. Soziale Ungleichheit in historischer und globaler Perspektive 

 


